
VEJLEDNING TIL  

Låneøvelse: Prisen for lånte penge 
 

Kort beskrivelse  
Denne øvelse er en gruppeøvelse, hvor deltagerne ud fra en låneannonce skal finde ud af, hvad en 
given vare koster at købe hhv. på afbetaling (et forbrugslån) eller kontant, samt hvad forskellen er.  
 

Formål  
Formålet er:  
 

 At deltagerne lærer at finde den allervigtigste prisinformation i en låneannonce, hvilket er 
det samlede tilbagebetalingsbeløb (ved køb på afbetaling), vurderet op imod kontantprisen. 

 At deltagerne reflekterer over, hvornår det kan være fornuftigt at låne til forbrug 

 
Anvendelse  
Redskabet er særligt velegnet  

 Som øvelse i grupper af 2-4 personer 

 Til brug i forbindelse med et undervisningsforløb om privatøkonomi, forbrugslån, lånetyper 
samt forbrug mere generelt. 
   

Tid 
 20-30 minutter  

 
Materialer  

 1-2 øvelsesark per gruppe, printet ud helst i A3 og farver  

 Skriveredskaber og adgang til lommeregner  
 

Sådan gør du 
 Introducer til formålet med øvelsen. Fortæl, at det er godt at have godt styr på de 

økonomiske ord og begreber, men at det også er vigtigt at kunne sortere i de mange 
informationer, som gives i mange annoncer, herunder i reklamer for at finansiere et køb 
med afbetaling.  

 Spørg om nogen i plenum har prøvet at købe på afbetaling. Lad dem herefter fx summe 2 
og 2 om, hvad man kan købe på afbetaling (alt fra pizza, sofaer, møbler og tøj til mad, 
computere, makeup mv.)  

 Opdel i grupper, uddel materialer, og sæt øvelsen i gang. Hjælp gerne grupperne undervejs, 
hvis de ikke kan skelne de mange forskellige tal og informationer fra hinanden og mangler 
en ledetråd.  

 Afslut øvelsen, når alle grupper har svaret. Det vil være godt, hvis øvelsen kan munde ud i 
en snak om, hvornår et forbrugslån er dyrt eller billigt, og hvilke overvejelsen man bør gøre 
sig hvis man overvejer at finansiere et køb med et lån af en art. Inddrag gerne det, at man 
mange gange kan finansiere en vare med et rente- og gebyrfri afbetalingsordning fx til 
briller eller lignende. Tal om hvad faren kan være ved at bruge denne type lån.  

 Lav evt. en afstemning om, hvem der ville købe den pågældende vare i reklamen på 
afbetaling vs. kontant, med de forudsætninger, som er anført.  

 Vejlederens/underviserens rolle er at hjælpe deltagerne til at være nysgerrige på 
deltagernes perspektiver, samt være med til at skabe en forståelse for, at alle lån koster 



noget - prisen kan bare være svær at finde, eller omkostningerne kan komme til senere i 
form af gebyrer og strafrenter, som man ikke læser om i annoncen. 

 
Vær opmærksom på  
Tegn på økonomisk mistrivsel 
Nogle unge kan have så store udfordringer med deres økonomi, at det påvirker deres trivsel, 
hverdag og skolegang. Hvis du oplever det, er første skridt altid en privat samtale med en vejleder. 
Der kan herefter og altid henvises til Forbrugerrådet Tænks landsdækkende Økonomi- og 
Gældsrådgivning, som er gratis, uvildig og fortrolig. 
 
 


